- 1 -

昆明市发展和改革委员会文件

〔A类〕

〔公开〕

昆发改地区函〔2022〕51号

昆明市发展和改革委员会
关于昆明市第十五届人大一次会议

第 235号建议答复的函

王磊等 11名代表：

各位代表共同提出的第 151235号“关于加快推进五华富民协

同联动发展的建议”收悉，我委作为主办单位积极会同市工业和信

息化局、市财政局、市自然资源规划局等协办单位，深入研究，

统一思想，做好建议的办理工作。现答复如下：

五华区和富民县山水相连、民心相通，共同承担着昆明西北

方向生态安全屏障的重要使命，是昆明主城联通、带动北部五县

（区）发展的重要纽带和关键节点，两地合作有着巨大的潜力和

广阔的前景。您提出的一系列加快五华富民协同联动发展的建议，

对促进全市经济社会发展具有重要意义，市级层面也高度重视，

- 2 -

在推动五华富民协同联动发展的重点领域已积极开展工作，并对

下一步工作计划提出了思考。

一、规划引领顶层设计方面

一是在已印发出台的《昆明市国民经济和社会发展第十四个

五年规划和二〇三五年远景目标纲要》中明确，要将五华区西北

片区+富民县作为全市一体化发展先行示范片区重点推进，在产

业、招商引资方面强化合作，共建昆明北部山水田园城。

二是全市当前正在加快开展市级以及县（市）区级国土空间

规划的相关编制工作，在《五华区国土空间总体规划（2021-2035）》

（阶段成果）中，市级有关部门积极指导、统筹融入了“多维联动、

相互促进”的规划发展战略，在顶层设计层面即强调两个县区之间

要加强资源要素的对接交流。如协同打造三旅融合发展带，重点

推进陡坡—龙庆片区、沙朗坝子片区、瓦龚片区、厂口片区与富

民的宝石洞、小水井、热水塘等片区的文旅资源联动融合发展。

二、产业联动统筹布局方面

一是富民作为昆明市的山水园林卫星城、休闲康养目的地，

是五华产业转移和协同发展的首选战略阵地。市级层面结合各自

资源禀赋和产业基础，统筹布局两地发展食品与轻工消费品制造

业，在编制《昆明市鼓励发展产业布局导则》以及《昆明市园区

重点产业发展指导目录》的过程中，通过对食品与轻工消费品制

造业进一步细分至四级分类，将产业具体到产业链上下游各环节

中，推动实现两地产业互补协同发展，力争打造形成产业集群。

- 3 -

二是引导五华区为富民县提供数字技术及服务，帮助相关企

业开展数字化改造。当前，富民县产业仍处在集聚初级阶段，信

息化程度不高，企业与企业之间没有形成有效的分工、合作联系，

缺乏支持性服务体系。可借助五华区范围内高新技术企业的研发

能力，面向重点行业和区域推动建设特色型、专业型、综合型工

业互联网平台，实现大中小企业融通发展，打通产业链、供应链，

同时帮助提升富民县产业技术水平，并推动五华区科技成果在富

民落地转化。

三、基础设施互联互通方面

鉴于武昆高速收费过高，分流交通的作用较弱，为进一步提

升富民县与主城交通互联水平，确保让每个县城都有一条通往主

城的免费快速路，加快推进国道 108线富民县城至五华区普吉段

提升改造工程各项前期工作。已开展项目筹融资方案编制及社会

稳定风险评估，计划在“三区三线”划定和指标调剂顺利的前提下

争取于今年内开工建设。

四、财税资金支持倾斜方面

采取“一事一议”的方式，积极指导富民县、五华区争取和用

好上级税收增量留用、高质量发展转移支付奖补、缓解基层财政

困难三年行动计划、实施推进产业强省财税支持等四项财政改革

政策，充分发挥财政职能职责，

五、下一步工作开展计划

（一）协调机制方面。“强省会”机制已由省政府办公厅于 5

- 4 -

月初正式印发实施，机制中明确将由省政府分管领导及省直各部

门定期协调会办昆明市重点项目存在的困难问题，昆明市关于贯

彻落实“强省会”机制的实施方案也已起草完成，将于近期正式印

发。文件中明确，各县区可在每周、每半月、每月、每季度不同

的时间节点梳理提出自身发展中存在的困难问题，由市级各行业

主管部门、市政府各对口副秘书长、市政府分管领导和市政府主

要领导分别牵头会办，市级层面无法解决的问题可提请省级层面

进一步研究协调。建议富民县从客观实际和发展需求角度出发，

先行梳理一批推进难度大、需要高位统筹的问题事项，充分利用

好协同联动机制切实推动制约自身发展的重大问题得到关注和解

决。

（二）保障措施方面。《昆明市关于统筹跨区域产业协调发展

的意见》已先后通过市政府常务会、市委常委会审议，正式印发

出台。《意见》中为各县区在打破行政区域限制、促进协调联动、

加快错位发展方面开展合作尝试提供了充分的政策措施支撑，也

提供了关键指标和利益分享比例的参考。同时，明确市级层面建

立统筹跨区域产业协调发展工作领导小组及综合协调组（市发展

改革委牵头）、招商协作组（市投资促进局牵头）、财税金融组（市

财政局牵头）、要素保障组（市自然资源规划局牵头）、园区协作

组（市工业和信息化局牵头）、统计工作组（市统计局牵头）6个

专项小组。建议五华富民在推进协同联动发展过程中涉及到的具

体问题，可结合《意见》提出的相应举措进行操作，难以解决或

- 5 -

需要指导辅导的事项也可提请相应专项小组牵头单位进行研究会

办。

以上答复，如有不妥，请批评指正。再次感谢您对发展改革

工作的关心和支持。

昆明市发展和改革委员会

2022年 6月 16日

（联系人及电话：商婷婷，63137768，18669012855）

- 6 -

抄送：市委办公室、市政府办公室、市人大常委会人事委。

昆明市发展和改革委员会 2022年 6月 17日印发